
Dosar nr. /

ROMANTE
TRIBUNALUL BIHOR

SectiaComercials',ContenciosAdministrativqiFiscal

SENTINTA Nr. 1.ITO I CAI ?OLL
$edinfa Publicd din data de
- 

ComPletul comPus din:

PRESEDINTE
Grefier

"2011

pe rol fiind pronun(area hotdrarii in cauza de contencios administrativ gi fiscal

privind p-. r""t*L?-6ltrii;| sP.o lrlv

iX*lSltfStINISrRATIA FINANTEL.R ryelI9-g A MUNIcIPIuT'ur 
'RADEA 

qi

D,G.F.P.BIHoR,av6rrd'caobiectanuiareactadministrativ.
Se constat d. cd d,ezbaterea ciune,pe fond t 

""ot 
loc in data de : '2O11' cAnd

instanfa consideran d cauza ldmuritd. a refinut-o spre solufionare' aspect consemnat

in incheierea de gedinla din acea datd, incheiere ce face parte integrantd din prezenta

hotS'rAreqicAnds-aamAnatpronunlareapentrudatade.2ol l .

INSTANTA

Deliber6nd asupra cauzet de contencios administrativ fiscal de fatd ' 
constatS'

urmdtoarele:
Pr incerereainregistratAperolulTr ibunaluluiBihor, ladatade'2009,srrb

nr. I l2OO9, reclamantYl Clubul Sportiv a chemat

in judecata. pe parata ndministiatia Finanfelor Publice a Municipiult 
-?,:*li;

solicitAnd instanfei ca prln hotdr6rea ce o va pronunla s5' se constate in prrnctpat

nulitatea absolutd a Deciziei ,-rr' 
t 

,'' 
' 

?0g8. a ActivitSlii d'e.inspe"ti-" l::"14 jil

cadrul AdministralG rirrut telor pubiice a Municipiului oradea , iar in subsidiar sa se

dispun6 anularea urm6.toarelor acte adminisirative: Decizia de impunere nr'

I ,2008, raportul -de 
inspe"lie fiscal6' nr' I '2008' dispozilia

privind mS.surile stauitite ae organ"le de inspeclie fiscala' nr' I ' '2008 '

Reclamantui a mai solicitat a se dispune suspendarea 
-executS'rii 

actelor

administrative contestate pane la solulionarea contestaiiei, in conformitate cu arL' 14

ot""t;";1,P"'J!3'"31i.","tr"i, reclamantur a aratat cE Decizia nr. / zoo.a 1
fost emisa. de cd.tre un organ ,r""orrrp"tent, fc-tiyitatea cle Inspeclie FiscalS' din cadrul

Administraliei Fina'ielor Publice a itunicipiului Oradea, de latre aceeaqi funclio'ari

care au emis actele administrative contestate qi nu de cdtre Serviciul de Soiufionare a

Contestaliilor din cadrul DGFP nifror. in plus, deciziade solu{ionare a contestatiei nu

cuprinde consid.erentele care au iormat cbnvinger." org*t'tui de solulionare' a'a)rza

contestaliei nu s-a fdcut in raporl de suslinerile perfiloi, de di"poziliile legale invocate

de acestea gi de documentele existente la dosarul cauzei, iar reclamantul nu a fost

invitat pentru a-gi susfine punctul de vedere' 
:te administrative,

cu privire'i" 
""pat 

il de cerere privind anularea celorlalte at

reclamantul a ard.tat cd. inspecda nscaa s-a efectuat incepAnd..cu 2007' cu

dep'qirea t"r*"rrriri de 45 a"-iit" de ra inregistrarea soricitarii pentru efectuarea

controlului, preiZtzttt de art. ZO am OG nr' SZJZOOS, cererea reclamantului in acest

sens fiind inregistrat5. la data a"l"'" 
- 

,zool. ir, 
"orr*e"ini5., 

reclamantul considerS' c5

nudatoreazS'pene1j t6 l ideintd ' rz ierepeper ioad,a26.06'2007-10.I2,2oo7,deoarece
organul iiscal 

"" " 
daL curs solicitdrii sale' tr*



Cu privire la TVA, aferent anilor 2003, 2OA4, 2005, $i 2006 reclamantul arata
cd transferurile de fotbaligti sunt considerate prestiri de servicii gi intrd irE ruLua'vLr uurll consloerate prestan de servicii qi intrd in sfera
QPera{iunilor*taxabile abia incepAnd cu 01.OL.aOoT qi, pril ,rr*".., toate debiteleconstArrdinTVA,pr: iv indtransferur i lecuplat6 'a1espor i iv i lorde1aClubul

la alte cluburi , aferente anilor 2003, 
-2AO4, 

2005 si 2006 nu sunt
datorate.

Cu privire la TVA , aferent anului 2007, reclamantul aratd cd a fost introdus de
organul fiscal ca debit taxabil transferul fdcut de reclamant a unor jucdtori de fotbal
in sitrdindtate, in Ungaria, la
persoand. impozabila in ungaria. potrivit art. 133 atin. 21t,. ;"ff;.tJ:ji1:-f;1ffiil:
locul prestdrii de servicii este considerat a fi locul unde clienlul cdru-ia ii sunt prestate
serviciiie.e-ste stabilit sau are sediu fix, cu condifia ca respectivul client sd fie stabilit
sau sd aibd sediu fix in alara Comunitdlii ori sd fie o persoand, impozabilA ac{ionAnd
ca atare, stabilitd. sau care are un sediu fix in Comunltate, dar np i1 acelaqi stat cu.prestatorui.

S-a mai ardtat cd in anexa nr" 6 la Procesul verbal de control, Ia coloana a III- a..
de:rumitd TVA deductibit, in linia corespunzS.toare lunii februarie 2006, s-a ornis o
cifrd, in loc de lei trebuia introdus iei, iar la linia corespunzdtoare lunii
septembrie 2oo7,la suma de lei trebuia adunata suma d.e ., lei, conform
deciziei de corectare nr. i .2OOT, apoi la linia corespunzatoare lgnii
decembrie 2Oo7, suma corectd este lei, conform. Fiqei con tului 4426 din
evidenlele contabile. in coloana a doua din aceeaqi anexd, denumitd total uenituri
impozabile, suma corecth este de lei , in loc d.e lei, a"na i"
feicturile de chirie spaliu cd.tre SRL, in cursul anului 2OA7 , au fost cuTVA qi au fost stornate in totalitate in clecembrie 2AO7 qi refacturate fdrd TVA. incoloana a Vi-a, denumit6. TVA colectat, suma corectd este de 1ei, conform fiseicontului 4'427 , din evidenlele contabile.

PirAta Admlnistra{ia Finanfelor Publice a Municlpiului oradea a depus
intampinare prin care a solicitat respingerea cererii de susperidare a executa-rli acteloradministrative contestate, arS.tdnd c5. in cau.zd. .ru ,er,ritd indeplinirea celor cioudconditii imperativ prevdzute de lege, reclamantul nemotivAnd convingerea exrstenlei
unei indoieli puternice asupra prezumliei de legalitate a actului administrativ
contestat.

in dovedirea cererii, reclamantul a depus la dosarul cantzei urmdtoareleinscrisuri. in. copie: Decizia nr. / .2008 a Activitdtii d; mspectie fisca_la dincadml Administrafiei Finanlelor Fublice a Municipiului orade*, di.porilra privincl
mdsrrr i1estabi1i tedeorgane1edeinspec! ief isca1dnr. . . . . . - . ' . f .
inspeclie fiscald nr. ; .2AAg, Decizra de impunere nr. / .2OAB,contesta{ia administrativi inregistratd. sub nr. . . , _ i, .2oog . '

Pirita Administrafia Finanfelor Publice a Municipiului oradea a depusintdmpinare, prin care a solicitat resoin_gerea acfiunii ara6na cd prin Decizia nr.
' '/ '2008 a Activitd'lii de inspeclie {iscald din cadrul Administraliei Finanleiortrublice a Municipiului oradea s-a solufionat contestalia reclamantului referitoare laDispozifia privind mdsurile stabilite de organele d.e i.,"p""1i" fiscal6 nr.

-/ .2OO8, care este de competenla organului emite;t conform OG nr.
/2OO3.

Referitor la suma de lei reprezentAnd impozit pe proht stabilitsupiimentar, pArdta a aratd c5. acesta nu a foit contestat gi nici obligafia de a chitamajorSri, motiv pentru care sub acest aspect acliunea este inadmisibild intrucdr nu s-a urmat procedura prealabild.
Se mai aratd cd prin Raportul de inspeclie fiscala. nr. din 21 noiernbrie

2008 s-a stabilit ca CLUB SPORTIV .. "] ,1._,,_,ti.r.A d,atoreazdtaxapevaloareaadAugatapentrusume1eincasatedin
cluhu/j, transferul de jucF.tori fiincl o prestare de servicii cu prlG-E 

" 
care intra subtl"idlt" taxei pe valoarea ad5.ugata,conform art. 72g din Legea 57r/2003 privind

Codul Fiscal.
Pe anul 2oo3, organul de inspec{ie fiscala nu a stabilit TVA suplinffitar aferentoperaliunilor de transferuri de sportivi.
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arie brie CLUB SPORTIV
a reaftzat transferuri care aveam

incheiate cu clubul contracte de munca, ;diverqi clienfi romAni, care au furnizat
'  . . * !

cdduri de inregistrare in scopuri de TVA din RSr (cluburi sportive),
. Regulamentului privind statutul si tfpnsferul jucd.torilor de fotbal emis de

FederafiJRomana de Fotbal, prevede la art. 19, punct" 19.1, ,,transferul jucdtorilor de
fotbal consta in trecerea lor de la clubul la bare sunt legitimati la un alt club, cu
acorclul lor si al celor doua cluburi. Transferul jucdtorilor poate fi temporar sau
definitiv". De asemenea, in acest regulamentJ la art. 19, punctul. 19.7,litera c) sr:

preeizeaz1. ca ,,Nu sunt considerate transferur"i'sau legitimdri de jucdtori la un alt club

in inlelesui art. 19 din prezentul regulament urfnitoarele situatii:
c) legitimarea unui juchtor amator la un alt elub ca urmare a semndrii primului saut

contfact de profesionist;". Transfenil de jucdtori se face in schimbul unei sume de

bani, indemnizafia de transfer"
Aceste servicii , considerd p6rita, reprezintS. operatiuni in sfera de aplicare a TVA,

nefiind menfionate expres de lege in categoria serviciilor scutite, adicd, sunt seruicii
taxabiie, conform Legii nr. 57I /2OO3 cu modificdrile si completdrile ulterioare, art'

129, alin. 1, avdnd locul prestdrii locul unde pbpstatorul este stabilit sau are un sediu

fix de la care serviciile sunt efectuate, conformilegii nr. 57L/2OO3 cu modificdrile si

completlrile ulterioare, art. 133, alin. 1. Pentru aceste servicii CLUB SPORTIV

suma totala de
datorcazl.taxa pe valoare addugata aferenta in

lei. (conform anexelor rtr. 2. nr. 3)

punct.

Pe perioada ianuarie 20O4-decembrie 2p05, aceste servicii au fost factura.te fdrA

taxa pe .raloare addugata. Prin necalcularea,inedeclararea si nevirarea TVA aferenta
serviciilor de transfer de jucdtori, in suma tojala de lei pe perioada ianuarie
2OO4-decembrie 2005, reclamantul a incdlcat Legii nr.  57112OO3, af i .  I29,

16 si punct 23.alin. 1, art. I34, al in. 3, art, 140 si a H" G' nr,
De asemenea. in perioada Ql i rie 2005, reclamantul a

realtzat operatiuni de r:romovare a persoarldlpr care nu aveau incheiate cu clubul
care au furnizat coduri decontracte de munca, c6.tre diverEi clienti'.romani,-E'  - - - - - - t  t

inregistrare in scopuri de TVA din Rornfuri{h (cluburi
,) sportive) sau clienti str6ini

Regulamentului privind statutul si transferul juc6.torilor de fotbal emis de
Federafia-Romana de potbal. prevede la art" 1p, punct. lg.l,,,transferul jucdtorilor de

fotbal consta in trecerea lor de la clubul la:jqare sunt legitimati la un alt club, cti

acord"ul 1or si al celor doua cluburi. Tranrjferul jucd.torilor poate fi temporar sau
definitiv". De asemenea, in acest regulament,' la art. 19, punctul. I9.7,litera c) se
precizeazl" ca,,Nu sunt considerate transferuri sau legitimdri d.e jucd.tori laun alt club
in inlelesul art. 19 din prezentul regulament rirmdtoarele situafii:
c) legitimarea unui juc6.tor amator la un alt cl'ub ca urmare a semn6rii primului sau
contract de profesionist;". Promovarea (c6darea) persoanelor care ntl au incheiate
cu clubul contracte de munca se face in schim.bul unei sume de bani, compensatie.

Potrivit regulamentului amintit, art.'2I, punct. zLL ,,Compensatiile sunl
sumele de bani datorate de noul ciub fosttiiui club pentru recuperarea parliald a

cheituielilor efectuate cu un jucS.tor de fostul dlub si acestea pot fi:
a) compensalie de formare - o surri{ftforfetar6 ce compenseaze cheltuieliie
efectuate de fostul club pentru selectffi si pregd.tirea unui jucd"tor amator in
vederea practicdrii jocului de fotbal; : I

b) compensafie de promovare - o suma care compenseazd cheltuielile efectuate
de fostul club pentru perfecfionarea plegatirii si pentru cregterea valorii unui
jucdtor profesionist;
c) contrlbulie de solidaritate - suma reprezentand 5 % din indemnizatia dt
transfer pld.titd pentru transferul unui iucS.tor profesionist si care se distribuie
clubului (cluburilor) irnplicate in pregd.dfea sa in perioada c6t juc6.torul a fost ir
vArsta de t2-23 de ani irnplinifi;" f"i

Aceste servicii reprezintd. operaliuni .'in sfera de aplicare a TVi,, nefiinc
menlionate expres de lege in categoiia serviciiior scutite, adicd., sunt servl& taxabiie
conform Legii nr, 57Ll2OO3 cu nrodificdrile si,cbmpletdrile ulterioare, art. I29, alin. I

,:



' t  !  
' " :

avAnrl locul presterii locul unde prebtatorul este stabilit sau are un sediu fix de la care

serviciile 
"rrirt "f""tuate, 

conform Legii nr. 57112OO3 cu modi{icdrile si completS-rile

-r]ltenoare' *t t:1"#* 
l#T"Tffil:'T#ffi1;""*:,t":fflx ".,-^ rotala de

lei, (conform anexelor nr. 2, nr. 3l
pe perioada ialuarie 2OO4-decemtrrie 2005, aceste servicii au fost facturate fara

taxa pe .yulo*e acld.ugata. Prin necalcularea, nedeclararea si nevirarea TVA aferenta

serviciilor d.e transfer-de jucdtori, in suma totala de .' lei pe perioada ianuarie

2gO4-decembrie 2005, redlamantul a incSlcat prevederile Legii nr. 57 L l2OO3, art' 129 ,

al in. 1, art, 134, al in. 3, art. 140 si a H. G. nr. 44l2OO4,punct. 16 sipunct 23'

In contestafie reclamanfiil inuoca faptut ca transferuile ca p]Vta ale sportiuilor

ar intra in .sfera operafiunilor taxabile abia cu data de 01 ianuane 2007, data la care

irrtia in vigoare 
-H.G. 

nr. 186i tlin 2I decembrie 2A06 care modifica Normele

Metodologi"-" ,t" 
"pti""t. 

a Codului Fiscal si prin care se prevede expres ca transferui

d.e sporti,ie de la u-n ciub la altul este considerata o prestare de servicii cu plata'

CLUB SPORTIV - :

aparilia H. G. nr. 1861 din 21 d.ecembrie 2A06 care modifica Normele Metodologice de

.pli""t. a codului Fiscal, pentru aceasta prestare de servicii nu se datoreazd TVA

degarece aceasta prevedere este fdcuta expres doar in hotdrdrea mai sus menlionata"

Acest fapt contr*.rin" prevederilor legale invocate la stabilirea debitelor supiimentare

deoarece actul r.rormafiv in baza cdruia s-au stabilit debitul suplimentar la TVA este

Legeer nr. SZ L l2oog privind Codr.ri Fiscal cu modificdrile si completS.rile ulterioare iar

norrnele metoclologicl elaborate (aprobate prin hotS"rAri de guvern) au rolul de a

asigura aplicarea rlnitara a codului-si intra in vigoare odatd. cu data publicarii legii in

baia carora au fost emise. Prin urmare transferul cu platd al unui sportiv de 1a un

club la un alt club este consideratS. o prestare de servicii cu plat6' in sensul art' I'29

din Codul fiscal.-:- - 
incepand cu anul 2OO4 sunt aplicabiie si Normele metodologice d.e apl'icare a

Legii nr. srl/zoos piuind. codut Fisca1, aprobate prin H'- G. nr. 14',20a4, iar

coirplet6rile si modlfrcdrile acestor norme' in spela cele f5'cute prrn ii G nr"

L86i l2006, nu iitroduc dispozifii legale noi,, dife.rite cle cele de baza, intrucAt normele

de aplicare surrt acte normative d.e nivel inferior fata de lege, eie doar dezvolta si

d,etiiaz6. soluliile date ctupd. cum rezulta din prevederile Legii nr" 2412000 privinci

norm.ele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu

nrodificdrile si comptetarlte ulterioare, fft. 15, alin. 4, care prevede ca ',int'r-un act

normativ emi.s pe baza si in executarea altui act normativ d.e nivel superior nu se:

uttlizeaz1.reproducerea unor dispozifii din actul superior, fiind recomandabila numai

indicarea textelor de referinta. in asemenea cazuri preluarea unor norme in actul

inferior poa.te fi f6,cuta ,rrr*"j pentru dezrioltarea ori detalierea solufiilor din actul de

baza,,si art. 56, alin. I si alin.-2, care prevede ca ,,dupd intrarea in vigoare a unui.act

normativ, pe d.urata existentei acestuia pot interveni diferite evenimente legislative,

cum sunt: modificarea, completalea, abrogarea, republicafea' suspendarea sau altele

asemenea. Evenimentele legislative pot Ii dispuse prin acte normative ulterioare de

acelaqi nivel sau de nivel su-perior, anatta ca obiect exclusiv evenimentul respectiv, dar

si prin alte acte normativd ulterioare care, in principal, reglementeazd' o anumita

froblematica, iar ca mdsura conexa dispun asemenea evenimente pentru a asigura

torelarea celor cloua acte normative interferenle"
pArAta mai aratd ci in leg5.turd cu punctul 3, respectiv debitele reprezentand

taxa pe valoarea adaugata afereita transferurilor cu plata 4: -*p.o{vilor 
de la cLuB

SPORTIV : ,'- ':' aferente anului 2006 si 2007, prin raportutr

de inspecfie fiscala s-a stabilit ca CLUB reclamantul datoreazl. taxa pe valoare

adiugata pentru su.mele incasate din transferul sportivilor la alte cluburi translerul de

jrich.tSri fiincl o prestare cle servicii cu pla.ta care intrd. sub incidenfa taxei pe valoarea

Ldaugata confoim art. L29 afin (1) din Legea 57Il2OO3 privind C,odul Fiscal.

incepAnd cu 01 &bruarie 2006, contribuabilul emite facturi pentru aceste

servicii cu taxa p" t tto"t" addugata, care in unele caanti este . 
gre-R1;" calculata'

inregistrati in evidenta contabila sau declarata la organul fiscal prin ddEonturlle de

tu*r depuse intrucAt inregistreazd sume diferite in jurnalele de vbnzlrt puse la
T



dispozitria organului de inspecfie fiscala si in fiqele contului 4427 pe anii 2006 si 2007,
fata de sumele inregistrate in rulajul anua-l din balanlele de verificare incheiate la 3i
d.ecembrie 2006 si la 31 decembrie 2OQ7 , deprlg cu situafiile financiare anuale pe de
o parte si fata de TVA colectat raportat in decbnturile de taxa pe valoare addugata
depuse la organul fiscal, pe de alta parte. iri'

Astfel, s-a constatat ca in anul 2006, f,ata de TVA calculata de orgar:ul de
inspeclie {iscala aferenta acestor operafiuni, in Valoare de lei (anexa nr. 4), TVA
inregistrata de contribuabil in jurnalele de vlnzdri intocmite aferenta acestor
operaliuni este in suma de lei (doar tranSferul la F. C' M. . - ,, renrlt6nd o

diferenla intre TVA stabilita de organul de inspecfie fiscala si cea inregistratd in
jurnalele de vAnzdri de lei (anexa nr" 8),,

De asemenea se inregistre az6, eronat in jurnaleie de vlnzdri. TVA colectata in

suma de lei aferenta'unor despS.gubiii pentru nerespectarea acordului de

transfer, sumele ptdtite drept compensalie pbntru incetarea contractului sau drept

penalitd.fi pentru neindeplinirea unor obligafii prevdzute de pdrfile contractante,

nefiind considerate prestdri de servicii efectuate cu plata, conform H. G. nr.44l2OO4

cu modificdrile si complet5.rile ulterioare, punctul 7, alin. 8'
Nu se poate st;bili care este diferenla dintre taxa pe valoare add.ugata aferentel

acestor operaliuni inscrisa in jurnalele de vdnzdri si cea raportata in deconturile de

TVA, intrucAt TV,{ colectata raportata este diferita de cea din jurnalele de vlnzdri,

total TVA inscrisd in jurnalele de vAnzd.ri pe anul 20A6 este de lei, total TVA

colectata raportata prin deconturile trimestriale pe anul 20A6 este de lej. Fata

de aceste sume, rulajul total al contului 4427,,TVA colectata" din balanla de verificare

irrcheiata la 31. decembrie 2OQ6, prezentata de contribuabil cu situafiile financiare

anuale, este in suma de lei. Singura concordanta este intre sumele din
jurnatele de vAnzdri intocmite trimestrial pe anii 2006 si 2007 si fisa contului 4427

din anul 2OO7 puse la dispozifi.a. organului de inspecfie fiscala ( ' '' .' lei).
Ca urmare, TVA suplimentara aferenta anului 2006 nu s-a putut determina pe

fiecare opera.fiune taxabila ci doar pe total an 2006, ca diferenfa intre TVA colectata

calculata de organutr de inspeclie fiscal"a afergnt tuturor operaliunilor lei si

TVA colectata raportata cle contribuabil prin decbnturile trimestriale il i lei. (anexa

nr.  6)
in anul 2007, serviciile de transfer de, jucdtori sunt de asemenea operatrunt

taxabile conform Legii nr. 57L/2O03 cu modilicdrile si completS.rile ulterioare, fft.

I29, aJ11 1 si H. G. nr. 44l2OO4 cu modificdfile si completdrile ulterioare, punct.7,

a1in. 8, avAnd locul prestdrii, locul unde prestatorul este stabilit sau are un sediri fix

de la care serviciile sunt efectuate, conform,Legii nr. 57L|2OO3 cu rnodificErile si

completdrile ulterioare, art. 133, alin. 1. t
in cursul anului 2AO7, reclamantul efectueazl. un transfer de jucd.tori cd'tre
: ' Ungan'ia, care fufhizeazl, un cod valid de inregistrare in

scopuri de TVA: HU (dar pe factura.ethisa acest cod este consemnat greqi.t),

in valoare de lei pentru care nu aplica thxa pe valoare addugata in cota de 19
ok, in suma de lei. Acest transfer reprezinte o prestare de serviciu conform Legii

rrr. 57 I l2OO3, art. L29, alin. 1 , loatl prestqri&,9[yicfulA! fiind clar stipulat in Legea nr.

STI/2003 art. 133, al in. 1 si in H. G. nr. 44/2004 punct. 13, al in, l i , ,Transferul de

sportivi de la un club din Rom6.nia la un chitj din alta tara are locul la locul unde

piestatorul este stabilit sau are un sediu li* F" la care serviciile sunt efectuate"' Ca

Lr**., reclamantul datoreazd" TVA colectat{ aferenta acestui transfer in suma de
,t
itJir" 

,r""urcularea, nedeclararea si nevir&riea TVA aferenta serviciilor de transl'er
de jucS.tori la Ungaiia, in suma totala de . iei in anul
2oo7 ' CLUB SPORTIV a inc5lcat prevederile Legii

nr .  57l l2OQ3, art .  129, al in.  1,  ar t .  t34,  a lgr t '  3,  ar t .  140 si  a H, G. nt .44l2QO4'
punct. 16 si punct 23. $

Se mai precizeazS. c5. , intrucAt in anulfl2007 exista neconcordante intre totalr,rl

TVA colectat djn jurnalele de vAnzdti, care c(lrespund cu sumele inregistrate in fisa

contului 4427 ( , lei) si TVA colectat pe anul 2OO7 in deconturile!ffimestriale
depuse ( iei) pe de o parte si intr:e rtotalul TVA colectate din jurnalele de

i , i
+r-?



F
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vinzdri { - lei) si rulajul contulPi
i , '
il +qZZ ,,TVA colectata" din baianla de verificare"r

Y.ALpq' .  t  -  - - - - - - - - f : l

incheiata |a 31 decembrie 2OOT preabhtata impreunh cu situafiile financiare anuale
lei), pe d.e alta parte, nu sCtl poate stabili cu certitudine daca exista si alte

diferente intre TVA stabilit de inspecfie fiscala aferent acestor operaliuni si
TVA colectat raportat de contribuabil nr .  9) .

1yA colectata calculata de organul dE,inspectie fiscala aferentd. tuturor operaliunilor
lei si TV,{ colectata raportaH de contribuabil prin cleconturile trimestriale

. lei. (anexa nr. 6):
De asemenea, incepdnd cu 01 arie 2006, reclamantul emite facturi pentru

serviciile de.promovare a nu aveau incheiate cu clubul contracte de

munca cu taxa Pe valoare adS.ugata, I de inspectie fiscala neputand determina

daca aceasta taxa a fost corect in ata in evidenta contabila sau declarata la

organul fiscal prin deconturile de depuse intrucat inregistreaza sume di{'erite in
ia organului de inspecfie {iscala si in {iseiejurnalele de vAnzS.ri Puse la di

tontului 4427 pe anii 2006 si 2007, ftta de sumele inregistrate in rulajul anuai din
balanlele de veiificare incheiate la 31 decembrie 2006 si la 31 decembrie 2OO7, depuse

Ca urmare, p6.rAta aratd. ce {rlA suplimentara aferenta anului 2007 nu s-a

putut ctetermina pe fiecare operaliun$lltaxabila ci pe total a,n 2OO7, ca diferenla intre

cu situafiile financiare anuale pe dE o parte si fata de TVA colectat raportat ln

6econturile de taxa pe valoare ad6uga;tp depuse la organul fiscal, pe de alta parte.
Nr se nonfe stabili cale este dilbrenta dintre taxa pe valoare add,ugata aferentaNu se poate stabili cat'e este !a dintre taxa pe valoare add,ugata alerenta

operafiunilor de tr)romovare a care nu aveau incheiate cu clubul contracte

de munca inscrisa in jurnalele de si cea raportata in deconturile cle TVA,

intrucat TVA colectata raportata este ta de cea din jurnalele de vdnzdri, total TVA

inscrisa in jurnalele de vAnzdti pe aiiul 2006 este de lei, total TVA colectala

raportata prin deconturile trimestriale'pe anul 2006 este de 
' 

lei. Fata de aceste

",rro*, 
rutaiut total al contului 4427,,TVA colectata" din balanla de veri{icare incheiata

la 3l decembrie 2006, prezentata de iontribuabil cu situafiile financiare anuale' esie

in suma cle lei. Singura concordanta este intre sumele din jurnalele de vanzirj

intocmite trimestrial pe anii 2006 si 2007 si fisa contului 4427 din anul 2OO7 puse la

ciispozilia organului de inspeclie frscala ( ' lei).- 
Ca urmare, TVA suplimentarajaferenta anului 2006 nu s-a putut determtna pe

fiecare operaliune taxabila ci doar pe total an 2006, ca diferenla intre TVA colectata

calculata de organul de inspeclie Iiscala aferent tuturor operatiunilor , 1ei si

TVA coiectata raportata de contribuabi! prin deconturile trimestriale .- Ier. {anexa
nr" 6)

In anul 2007, serviciile de promovare a persoanelor care nu aveau lncheiate cu

clqbul contracte de munca sunt de asemenea operafiuni taxabile conform Legii nr.

STI/20O9 cu modificdrile si completdrile ulterioare, art. 1.29, aJin. 1, avdnd locul

prestiirii, locul un<le prestatorul este stabilit sau are un sediu fix de la care seruiciile

sunt efectuate, conform Legii nr. 57\l2OA3 cu modificdrile si completd.rile ulterioare,

art. 133. alin. 1. Intrucat in anul 2CIW exista neconcordante intre totalul TVA colectat

din jur.nalele d.e vAnzdri, care corespd,$d cu sumele inregistrate in fisa contului 442'7

(- lei) si TVA colectat pe anul 2,OO7 in deconturile trimestriale depuse (- '
iei) pe de o parte si intre totalul TVA eolectate din jurnalele de vAnz6ri ( -,ii 1ei) si

rui4ut coniului 4427 ,,TVA colectada" din balanla de verificare incheiata la 31

decjmbrie 2OO7 prezentata impreunalcu situafiile financiare anuale ( lei), pe

cle alta parte, nu se poate stabili cu -certitudine daca exista diferente intre TVA stabilit

de organul de inspecfie fiscala afere$t acestor operatiuni si TVA colectat raportat de

contribuabil (anexa nr. 8), chiar dach. serviciile de transfer de jucS,tori au fost corect

inregistrate in jurnalele de vdnzdri" !;

Ca urmare, TVA suplimentararaferenta anului 2AOT nu s-a putut determina pe

fiecare operafiune taxabila ci pe total an 2OO7, ca diferenfa intre TVA colectata

calculata- de organul de inspec(ie fiscala aferent tuturor opera{iuniior 'r . lei si

TVA colectata raportata de contribuabil prin deconturile trimestriale
(anexa nr. 6);

, '  lei.

bs'
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Cu privire la punctul 5, p6.rAta arati ed modul de calcul al debitului taxa pe
valoarea add.ugata de plat6 sau de recuperat precLrm si mqiorSrile de intArziere s-au
efectuat de organul de control in anexa nr. 6 ld. Raportul de inspecfie fiscala.

' In Anexa 6 la raportul de inspeclie fiscala organul de inspecfie Iiscala a
prezentat situatia regularizdrii TVA aferenta anilor 2006 si 2007 si a diferenlelor fata
de TVA de plata rapoitata de contribuabil, prin recalcularea proratei definitive aferente
fiecdrui an.

In cursul anului 2006. reclamantul inregistreaz1. in evidenta contabila si in
jurnalele de cumpdrdri TVA deductibil a-ferent anului 2006 suma de lei.
pentru care nu-si exercita dreptul de deducere prin deconturile trimestriale de TVA
depuse pe anul 2006. Pe anul 2007, CLUB SPORTIV
inregistreaza in evidenta contabila si in jtrrnalele de cumpdrdri TVA deductibil aferent
in srima de lei, pentru care isi exercita dreptul de deducere prin deconturile
trimestriale de TVA depuse in suma totala de ',inbaza pro ratei calculate de

%.
Ca urmare a inspecfiei fiscale, organul de inspectie fiscala a procedat la calculul

si regularizarea proratei, in conformitate cu Legea nr. 57L/2OO3 cu modificdrile si
completdrile ulterioare, art. L47 si a H. G. nr" 44/2Q04 cu modifrcdrile si completirile
ulterioare punctul 47

Se mai arat5. cE, in contestatie, sumele de la subpunctele i), ii), iii), iv) si v) care
contestatarul susfine ca sunt gresit inscrise nu $e regdsesc in anexa nr" 6 la Raportul
de inspeclie fiscala nr. din ' , ,  te 2008.

La termenul de judecatA din -.., ,.2009, instanta a admls excep{ia <le
conexitate Si a dispus conexarea la prezentul dosar a dosarulrri cu nr"

'!' l2OO8, avind in vedere ci privesc aceleagi pirfi gl vizeazd aceleagi
opera{iuni economice"

Prin cererea de chemare in judecatd formulatd. in dosarul conexat, -gg.plamantul
a chemat in judecatd pe pArAtele Administratia Finantelor Publice a.Ulunicipiului
Oradea qi Direcfia Generald. a Finantelor Publice Bihor, solicitdnd aiiiilarea Deciziei
de impunere nr. ,' .2008, a Deciziei privind nemodificarea,tFl$ipi de impunere
nr. - I . ..2008, a Dispoziliei privind mdsurile stabilite ae gtsgngfd de inspeclie
fiscal5. nr. .l

in motivarea cererii, reclamantul a ar5.tat cd, urmaid,'a- sblicitarii sale, in
perioada IO.I2.2OO7 - 25.O2.2OQ8, a fost efectuatS. de cdtr6l'reprezentanlii p6rAtelor
inspeclia fiscal5" generald., fiind intocmit raportul de inspecfiE.'fiscal5. care a stabilit
nejustificat in sarcina reclamantului urmd.toarele obligafii f!-gpaie: . lei TVA
debit suplimentar, ; lei mqjor6ri de intdrziere, i ., lei penalitiili de
intfr.rziere, ', lei impozit pe profit suplimenta-r, ,, l$i rnajordri de intdrziere,

lei penalitdfi de intitziere
impotriva acestor acte administrative, reclamantu! a fggmulat contestafie, prin.

care a solicitat anularea penalitS.filor de intArzierei':'in'ptrioada 26.06.2007
IO.I2.2AO7, anularea debitelor stabilite ca fiind taxabile Af*fente anilor 2003, 2004,
2005 privind transfenrrile cu platd aie sportivilor, aijjlgfp+-debitelor privind TVA
aferente anilor 2006 - 2OO7, anularea penalitdfilor cale{rlath'ln .perioada 26.Q6.2OO7 '
10.12.2007 pentru neplata debitelor la impozitul pe prolit, refaclfgg modului de calcul
al TVA qi ai impozituiui pe profit.

in drept, reclamantul qi-a intemeiat cererea pe dispozitiiln
Legea nr. 554 /2OO4,

Pirdta AFP Oradea, la data de

Et, tO gi urm. din
i:Jl',.''

solicitat respingerea acfiunii in contencios
mentinerea actelor administrativ fiscale
urmdtoarele motive: reclamantul solicita
formulata, anularea Deciziei nr. / .
ActivitAlii de inspecfie fiscala,

.2008. a Deciziei de

,-' -..2009, a depus intf,mpinare prin care a

' /

nr. ="2008 privind masurile stabilite de organele de inspeciie \gala'



p6rAta atat6,c5 in urrna celor'constatate de organele de inspeclie fiscala din

cad.rul AFPM Oradea, s-a stabilit in sarcina reclamantei virarea citre bugetul de stat a

sumei cle lei reprezentdnd:
' lei TVA

I lei penalitdfi de intarziere aferente

In urma controlului s-a constatat ca in perioada 20O3-2007 FC ' ''i a

reali zlat urm6.toarele operafiuni :

-in cursul lunii noie*trri" 2003, operaliuni impozabile peste plafonul de 170'000 lei ,

prevS.zut la art.9 a1in.3 si 4 din LJgea 34512002. situalie in care avea obligalia sa se

inregistreze ca pla.titor in termen de tr5 zile de la data depdqirii plafonului, dar a

sotcltat inregisirarea de la data de r.02.2006. astfel incat operaliunlre reaJizate

i"*p"ra 
"r 

i.".*brie 2003, au fost considerate taxabile sub aspectul TVA'

-in p"rio.da 1.0 L.2OO4-31.12.2005 a reaJtzat operaliuni de transferuri de jucd"tori

"care aveau incheiate cu clubul contracte de munca, cStre diverqi ciienli din Romania'

inregistrati in scopuri de TVA in tard, in schimbul unor indemnizalii de transfer in

valoke d.e lei ( . lei in 2004 si - ,'lei in 2005)" pentru care nu a

colectat TVA in suma de lei" In aceasta perioada clubul a rea-lizat anumite

servicii de reclama si publicitate, cedare de drepturi de difuzateTY' concesionare de

activitd.li de alimentalil publica, transferui unui antrenor, promovari de persoane care

nu aveau contracte de munca cu clubul cdtre alte cluburi din tara si cdtre - "''
'--, vanzate de caiete de sarcini, de bilete si abonamente, operatiuni pentru care

organeie de inspec$e fiscala au stabilit suplimentar TVA in suma de lei pe

peiioada 1L2.2003-3 1. 12.2005.
^-irrcepand cu data de L O2.2Q06, cand clubul s-a inregistrat ca pld.titor de TVA' acesta

nu a colectat TVA pentru operaliunile efectuate, considerAndu-le netaxabile' De

asemenea in cursutr anului zoaz a efectuat un trarlsfer de jucS.tori cd"tre HFC din

Ungaria in valoare de - 
-; lei pent'ru care nu a colectat TVA in suma de . icri'

Tinand searna de aceste opera{iuni pentru care reclamanta nu a colectat TVA

sau l-a calculat greqit, si in urma TVA stabiiita slrplimentar, organele de lnspeclre

fiscala au calcurit i" mod legal ca FC 
-'','.."' are de plata suma totala de

_. lei TVA, la care s-a Jalculat lei majordri de intArziere si trei

penalitdti de intArziere.
In drept, pArAta a invocat preved.erile. art.129 alini) si art.133 alin. ii din Codul

fiscal cgroborate cu cele ale pct."7alin.(8) si pct.13 a1in.3 din HG nr'4412'OA4 pentru

aprobarea Normelor Metodoltgice de aplicare a Codului fiscal, potrivit carora este

considerata prestare de servicii oric.,e bperaliune care nu este livrare de bunuri'

transferul c* plata al unui juc5.tor 1a:'alt club este prestare de servicii, locul fiind cel

,rr.i* prestatoiul este stabift sau ard sediu fix, in spela sediul ciubului de 1a care a

avut loc transferul.
Ca atare clubul avea obligalia de a colecta TVA in cota standard de 197o asupra

veniturilor obfinute din transferuri de juc6"tori. Referitor la majordrile de intarziere in

valoare de ', -.lei si penalitdfile de int6rziere in suma de ': lei, acestea sunt

calculate inbazaart. Ltgit )si art. 120(1) si art.121(1) din codul de procedura fiscara,

coroborate cu pr.rederile Legii nr, 2IOf 2005 .prMnd stabilirea cotei majordrilor de

intArziere clatoratl pentru nJplata la,,termen a obligafiilor bugetare, si se calculeazd

pentru fiecare a intyziere, incep"frg :" 
ziua. imediat urmS"toare termenului de

scadenta si pana Ia data stingerii sumgi datorate inclusiv.

La solicitarea reclamantului, instanla a incuviinlat acestuia proba cu expertizA

contabilS. fiscala., depusS.la dosarul car.rzei la filele 90 - 116'
Analizind aclele gi lucririle dosarului, instan$a constati urmitoarele:

Reclamantul a fosi supus inspbcliei fiscale generale, finaJizatd, prin raportul de

r Impozit pe Profrt: . -' lei;
. MdjorAri de intArzierb aferente impozitului pe profit :

. penalit6ti de intArzieie aferente impozitului pe profit :

" prin care s-au stabilit in sarcina acestula

,-- :  le i ;
i . . -  ,  le i ;

urmS.toarele obligafii fi scale :



cTVA: . - : le i

r Major5ri de intArziere TVA: le i
,, + . ' Penalitdfi de intArziere alerente TVA stabilit suplimentar :. ,- lei.f t -tn b21ano1tu13i de inspeclie $scatd*s-au emis Decizia d.e impunere nr'.

/ '.2oo8, Decizia privind r$modificarea bazei de impunere nr.
l''' ' '2oo8, _D^ispozifia privind masr$ile stabilite de organele de inspec{ie 1iscald

rr. l ' .2OO8 emise de pArS.ta effFi,ia Munieinirrhri C)rqrten008 emise de pArAta effP,i" Municipiului dradea.
I a formulat contestali$ilmpotriva acestor acte rReclamantul a formulat contestalr$!lhpotriva acestor acte administrative, prin

care a solicitat anularea penalitdfilor$'calcuiate pentru perioacla 26.06.2OOZ
ro.r2.2oo7 pentru neplata debitelor - qVA qi impozit pe piofit, anularea debitelor

nr. I .2OOB emise de pArAta ASF,la Municioiului

constAnd in TVA afeient anilor 2003 1- ZOOS, pr""r* 9i 2006 - 2OOZ pentru
transferurile. cu platd ale sportivilor, refacerea modului de calcul al TVA qi a_l
impozitului pe profit r.,Lur l r r  Pc Pruu.L.  9. ,

Contestafia a fost solufionatd prir$ Decina nr. - 
- I ,

desfiinlarea parfiald, a deciziei de"iAp""E" p""ffil
;.2008, prin care s-a

dispus desfiinlarea parfiald a deciziei Oe impunere pentru capetele & 
""r.r. 

privind
TVA qi respingerea contestaliei ca fiind nejintemeiatd pentru capdtul de cerere privind
majordrile de intarziere qi penalitdlile aferente impozitului pe profrt.

Ca urmare a acestei decizii, org,anele de inspectrie fiscald au procedat la
reverificarea calculului TVA pentru perioF,da 01.01.200g - 31. L7.2OOT, intocmind in
acest sens ra , stabilind in siarcina
reclamantulu i urrnS,toarele obligalii fiscal

. TVA: , lei

. Majordri de intArziere afi

. Penalitdti de intArziere a TVA stabilit suplimentar : lei
In baza raportului de inspeclie , pdrAta AFPM Oradea a emis Decizia de

rmpunere nr" | .2008, qi Dispozi a privind mE.surile stabilite de organele de
rnspecf ie{ iscald.nr.  /  ' '  .2008,

Impotriva acestor acte administra reclamantul a formulat contestatie

lei

74 - 7BJ, solutionatd. prin Decizia nr, . l,/+ -  16),  soluuonatd.  pr in Deciz ianr, ' l '  , ' "  2009 emisE de DGFp Bihor pr in
este respinsS" ca neintemeiatd contestatia pentru capetele de cerere privinA

contestalia sub acest aspect"

(Ii1a
cal'e
TVA

colectatd aferentd operaliunilor de transfen de jucd.tori in sum6 totald de . _ lei qi
ca nemotivatS" pentru capetele de cerere privind diferenfa de TVA stabilit5 suplimentar
ln suma d.e lei gi majord.rile 9i pertalitdfile de intdrziere aferente.

Capitul de cerere privind contestarea Dispoziliei privind md.surile stabilite de
organele de.inspecfie fiscald. nr. ,/,: .2008 este soluliona de p6rAta AFpM
oradea prin Decizia nr. ,'./. '.. :.200&i prin care se ,"spirrg* ca neintemeiatd

Cu privire la exsepFa inad-r.nisibilitetii , invocatd. de pdrAta prin intdmpinare,
referitor la contestarea impozitultri pe profit, instantra constatd cd reclarnantul a
solicitat, prin contestalia formulatS. gi retgcerea modului cle calcul al impozitului pe
pro{it, dat fiind cd transferurile in strdindfate nu pot naqte obligalii fiscale de natura
celor stabilite de organele de inspectie fisilal5.. Prin urmare, excepfia inadmisibilitelii
este neintemeiatS., date fiind solicitd.rile reCJamantului din contestalie.

rrr ugqii ce pnve$re nu[tatea absoluta a Decleiei nr. __ , . ernisd. de
AFPMoradea, instan{a"o"" i "@stemis5.deorganulcompetent.
potrivit art, 2o9 aJin. 2 din oG nr. 9tl2oo3, , intrucAt prin aieastd clecizie se
solulioneazd contestalia impotriva Dispozi{iei privind md.surile stabilite d.e organele cle
inspec{ie fiscald nr. ; .2009.

- .- 
Or, Dispozifia privind mS.surile stabilite de organele de inspecfie fiscald

stabiieqte obligalia reclamantului de a inregistra in evideitra contabil5 a constatd.rilor
din Raportul de inspecfie fiscald incheiat ini1,.11.200g.

In ceea ce priveqte ru-li

Numai cont.estafiile impotriva deciziilor de impunere sau a actelor
administrative asimilate acestora ori cele impotriva deciziilor rie regularizare a sitr.rafiei
ca.re au ca obiect impozite, taxe , contri$ufii, etc de pana ta 1bOO.OOO lei sunt in
competenta DGFP Bihor, in temeiul art.2o'flalin. 1 lit. a din oG nr. 92/2003.

Astfel cd, in mod corect a fost soldltonatd contesta{ia reclamantulffi de cdtre
AFPM oradea, ca organ fiscal emitent aJ ailului administrativ contestat, motiv pentru



care mstanfa va respinge cererea reclamantului
constatarea nulitdfii absolute a Deciziei nr. ,

ca neintemeiatd in ceea ce privest&i
-.2008 emisd de AFpM Craiea. 

"

dduse actelor aaminGtrativ.ffi
urrndtoarele:

, in raport de criticile
cererea de chemare in judecatd., instanta retine

ra

Potrivit oG nr' 82/1998, axt. g, reclamantul avea obligalia de a se inregistra capldtitor de TVA ca unnare a depdqirii plafon"r"i a"_scutire prevdzut de lege, prindepunerea unei declaralii in acest sens in termen de Ls zill de la data depdqiriiplafonului, aceastd depd'gire avand loc in cursui lunii noiembrie 2003, candreclamantul a depdqit plafonul de r,7 miliarJe de lei ,r."rri, conform Legri nr.34512002' Reclamantul a incdlcat insi aceste prevederi legaie gi a solicitatinregrstrgrea i'scopuri de TVA incepdnd cu data de 01.02.2006.
Prin' urmare, in -mod corect au stabilit organele de inspeclie fisca-ld cdreclamantul trebuia sd pldteascd rvA incepanJ 

"" 
a"L de o1 .lz.ioas, cum rezulta sidin concluziile raportq"i de expertizE reaJizatin cauzd (Fila 96).Instanfa va anaJiza in continuare dacd pentru operaliunile ardtate de reclamanrin cererea de chemare in judecatd, acesta datoreaza rvA"

1' TVA aferentd operaliunilor de transferuri jucdtori cu ptatd care aveauincheiate cu reclamantul contracte de muncd cdtre clienfi romani inperioada 2OA3 - 2OOT.
conform raportului de instrleclie fiscald nr. -. .- ./-, -.20ag,.rreniturilereaJizate in anul 2oo3 de cdtre reclamant oln operaliuni de iransferuri jucdtori careaveau incheiate cu clubul contracte de muncd cdtre clienfi ,o-rrri sunt operatiuniscutite cle TVA, fdrd drept de deducere (fila-ii'aitt r.port.ri a. inspeclie 6scaia)"reclamantul fiind jnrgsis^t1a! ca pldtitor de TVA incepand cu data de 01 " 12.2oa3.Pentru perioada 01'01 'zoo+ - 31.12.2006, aceste operafiuni intri in sfera c1eaplicare a TVA.

Nu poate fi refinutd apdrarea reclamantului in sensul cd. aceste opera*uni nusunt taxabile' cu referire la aplicarea retroactivi de-cdtre organele de inspecrr.- fiscalda prevederi lor HG nr' 186 r/21.L2.20a6. HG nr. rsorTzoo6 reprezinrd o modif icare aHG nr' 44/2004 care reglementeazS' normele metodotogice de apiicare a coduiur fiscal.Prin aceste dispozilii legale se stabilept. *"a"i-aJipri"*. 
",;;;;;, 

an codut fiscal,prin urmare, ele e.xnlicitand legea pe care o. interpre teaz6,, este evident ca au ei-ecteretroactive' Normele de interpriiare-ale unei legi , idoptate'd*; irrii*"u in 
'igoare 

a'acesteia, se apiicd retroactiv, din momentul intrarii ir, *rigJ*e 
-a 

r.gii pe care ointerpreteazd.
Aia cum se reline qi in raportul de expertizii intocmit in cauza opera{iunile detr:ansferuri de jucdtori cu platd. nu intra i,, 

"i;-;;lo, pr:y.uute expres de dispo ziliireart' 141 * L44 din Legea ni. szt1z003 ca nina scutite de TVA. 
-es oe otspoziltti

Pe de altd parte, transferul cu platd. ut urrrri 
"portiv 

de la un ciub la altul este o 
,-prestafe de serviciu efectuat5. cu platd in *.nsui-prevazut de art. 126 alin. 1 iit. a dinlegea nr. 571/2003, legislalia fislala pre.razanJ;;.." consideri prestare de serviciiorice operafiune care nu constituie livrare ae uunu.r (art. 12g).cu privire la locul prestdrii de servicil, .""*iu este considerat a fi locul undeprestatorul, reclamantul in cauza de faf6, .*t. 

"i"uilit 
sau are un sediu fix de la caresunt efectuate senriciile (art. 133 alin. 1).

Nu sunt aplicabile in spefd dispozifiile art. 133 alin. 2 rit g din Legea nr.57L/2oo3' asa cum susline recl'amantui cu'privire ia locul prestdrii serviciului, acestedispozi{ii aplicandu-se doar in cazul serviciilor .nirm"rate, in mod limitativ, de textulnormativ, printre care nu se regdsesc ai,serviciil. pr"rt.te de reclamant.Pin urmare operafiunile de transferuri a" iiiitort care aueau tncheiate at clubulcontracte de muncd' cdtre etienli romdii, tn peioaia 2004 - 200r, intra in. sfera d,eaplicare a TVA.

2' TVA aferentd operaliunilor de transferuri jucdtori cu p1at6. care aveauincheiatecurec1amantulcontractea.mu,,cj; ;"c[entistrdini_.
i.' - tJngaiain cursul anului id;;" 

*.{fu
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Cu privire la acest transfer, reclamantul se ap6ri in sensul cd pentnr

operaliun.a it. cauzd. nu datoreaz6,TYA, fdcAnd menliune despre prevederile art. 1.33

aJin.2l i t .  g din legea nr.57I/2OO3.
" A$a-"n* ait relinut anterior, aceste dispozifii nu sunt aplicabile, iar pe de alta
pa1te, potrirrit art. 133 alin. I din Legea nr. 57L/2OO3,locul prestdrii de servicii esle

considerat a fi locul unde prestatorul, reclamantul in cauza de faf6., este stabilit sau

are un sediu fix de la care sunt efectuate serviciile.
Acest text normativ este interpretat prin dispozifiile HG nr.4412004, care la

pct" 13 prevede cd transferul de sportivi de la un club din Romfu:ia la un club din altii

iara are locul prestS.rii de seruicii la locul unde prestatorul este stabilit sau are un

sediu fix de la cere serviciile sunt efectuate"
Aqadar, qi aceasta operaliune intrd. in sfera de aplicare a TVA, fiind o prestare

de'serviciu cu locul prestdrii in RomAnia.

3. mod.ul de calcul al debitului TVA de platd, sau de recuperat, efectuat de

organele de inspecfie fiscal5" in Anexa nr. 6
Confoim raportului de expertizd fiscald., in ceea ce priveqte &qlegglA, unde

reclamantul arat6. in cererea sa cd suma corect6. este lei, expertul constatd' ca

TVA nu s-a putut determina pe fiecare operafiune ta,rabild, ci doar trimestrial, ca

diferenfd intrl TVA col.ectath calculatA de cdtre organele de inspeclie fiscalS aferentZt

tuturor operafiunilor qi TVA colectatd, declaratd de reclamant, din cauza

neconcordan[elor din jurnalele de vdnzdri, balanfele de verificare 9i deconturi de T\/A'

ceea ce este culpa reclamantului in linerea evidenfei contabile.
in ceea ce priveqte 'lYA deduqtibild, criticati de reclamant sub aspectul

existenlei unei erorii maietiate 1 
:lei, in loc de cum ar fi fost corect), prin

expertiza fisca1d se refine c5. organele de inspectie fiscali au procedat la recalcularea

fVR cu drept de deducere pe bazaproratei, conform art. 147 dtn Legeanr.57Il2O03
qi pct. aT dinHG 44/2OO4,in opinia consultantului fiscal prorata_fiind stabilitd' corect

d.^ org*.le de inspeclie fiscale, luand in considerare opera{iunile taxabile 9i totailutr

op"tu.-ii.rttilor, rezulthnd, L4o/o pentru anul 2006 9i20% pentn'l anul 2007'

4. operafiunile de inchiriere bunuri imobile c5.tre sc s 
." 

'1 sRL

Instanla refine cd persoanele impozabile inregistrate ca plStitori de TVA pot

opta pentru orice operalilne prevdzuti la art. 141 alin. 2lit. k din Codul fiscal,

reclarnantul insd. nu a optat pentru taxarea operaliunilor de inchiriere de bunuri

imobile, astfei c5. aceast6. operaliune este scutitd de TVA, f6ri drept de deducere'

Din verificd,rile de calcul efectuate de consultantul fiscal, te^)Ite cd' modul de

calcul at TVA de plat5 qi rezultatul centralizdrilor in vederea stabiliri debitului

suplimentar sunt corecte.

S. penalitdlile de intdrziere pentru perioada 26.06.2OO7 - lO.|2-2OOT

Cu privire ia modul de catcul al pinalitd.lilor de int6rziere, consultantul fiscal

aratd cd acesta este corect efectuat de c5.tre organele de inspecfie frscald.
potrivit art. 119 din OG nr. g2l2ooa, pentru neachitarea la termenul de

scadenld de cdtre debitor a obligaliilor de platd., se datore az6' dupi acest terme.n

majordri d.e int6.rziere, textul de lJge netd.cdnd nici o distincfie in legdturd cu situalizt

in care contribuabilul cere efectuarea inspecfiei fiscale generale'

in plus, inspecaia fiscal6. se efectue az6. in urma selectdrii contribuabililor ce

urmeazd 
^ 

n 
",rpriqf 

inspecliei fiscale de cd.tre organul fiscal_ competent, 
-!i^nu 

la

cererea contribuabilului, Prin urmare, dispozifiile art. 70 din oG nr. 9212003, care

prevad termenul in care se solulion"*i cererile depuse de contribuabili, Maw!
prezentului cod. LOG tr. 92 ^o03t, nu sunt aplicabilJ in cauzd', in sensul dorit de

eveder i loroGnr.92/2oo3, inspec! iaf iscal6nuse
r e alize az6. la cererea contribu abilului'

6. modul d'e calcul al impozitului pe profit (contestat prin cererqfuinregistratd
pe rolul Tribunalului fiihor sub nr. ' I ' 12CIO8, dosar coni:lat)



prin raportul de expertizd. Iiscal5. reaJizat in cauzl , consultantr"tl. fiscai',

constatat existinla unor diferenle intre veniturile consemnate de organele de inspeclia

{iscald pentru anii 2004 gi 2006, in cele doud. rapoarte de inspeclie fiscald: nr.
" i12t,11.2008 

9i nr. \125.02.2008. au fost considerate corectA baza de

calcul stabilitd. in al doilea raport de inspeclie fiscali, 9i raportat la aceasta s-a

procedat 1a recalcularea impozitrrlui pe profit de c5tre expertul fiscal, rezultdnd un

debit suplimentar de . lei impozit pe profit, , - lei maiorai de tntarziere $L

tii penatitafi de tntdrziere, fall. de cel stabilit inifia-l de organele de inspeclie

fiscali., prln primul raport, respectiv : lei impozit pe profit suplirnentar,95.676

lei majoiari de intArziere, lei penaiitati de intArziere.
pentru aceste considerente, in temeiul art. 18 din Legea rrr.55412004. instanga

va respinge cererea reclamantului cu privire la anularea celui de-al doiiea raport cle

inspectriehscald nr. 
'af', .2AOB qi a actelor administrative emise in baza

u.c"stuia, respectiv Decina de impunere nr. 'i.2008 $i Dispozitia prirrind

md.surile stabllite de organele de inspeclie fiscal5. nr. . la :.2008.

Av6nd in vedere stabilirea unei noi baze de impunere prin cel de-aL doilea raport

de inspeclie fiscal6 de c6tre organele de control, care profitd. qi reclamantului, fiind

Intr-un cuantum mai mic, instanla va adrnite cererea reclamantului in parte cu privire

la anularea primului raport de inspeclie {iscald, respectiv va dispune anularea in parte

a Deciziei de impun"rl r.. ',' >/26J2.2008, anuiarea in parte a Deciziei privind

nemodificgd:eabazer de impunere nr. , 126.02.2008, anularea in parte a Dlspoziliet

privind md.surile stabilite de organele de inspeclie fiscal5. nr. . 126.A2'2008 emrse

ir pArAta AFp a Municipiului Oradea 9i anularea in parte a Deciziei nr.

^/; .2008 emisa ae pCpp Bihor in solufiona.rea contestafiei administrative, in

ceea ce priveqte impozitul pe profit datorat, majordri qi penaiitdli de intArziere $i

stabil.eqte in sarcina reclamantei urm5.toarele obligalii fiscale conform raportului de

e>rpertizS.: , :': :';,'.;lei impozit pe profit , - lei m4jordri de intArziere qr ' ' iei

penalitali de intdrziere.

!n ceea ce privegte cererea de suspendare a execut6rii actelor aciminlslratlve

formulatd. de reclamant, examln&nd aparenfa dreptului, prin prisma motivelor

invocate 6i a inscrisurilor depuse, instan{a constat6. cd cererea de suspendare este

inadmisibild..
potrivit art. 14 din Legea nr. 54412004 a contenciosului administratir',

suspendarea executdrii actului administrativ unilateral, se poate dispune cAnd ,sunt
intrunite cumulativ trei condilii qi anume: existen{a unui caz bine justificat,

prevenirea unei pagube iminente qi sesizarea, in condiliile art.7 a autorithiii publice

care er emis actul.
insd, potrivit art. 2I5 C.p. fiscald, instanla competentd poate suspenda

executarea. actelor administrativ fiscale sub condilia depunerii unei cautiuni de pAnd la

20o/o din cuantumul sumei contestate, in cazul cererilor al cdror obiecr este evaluabil

in bani.
Constata. cd. reclamantul nu a achitat cauliunea stabilitd de cd.tre instanld, in

cuantum de' lei , reprezentlnd 5% din suma valorilor TVA Si impozit pe profit

contestatd, prin incheierea de qedintS. din 04.03.2009 (fila 23).
IntruiAt reclamantul nu a achitat caufiunea stabilitd in sarcina sa de cdtle

instanfa de judecat6,, in temeiul art. 15 din Legea nr.554/2004 coroborat cu art. 215

clin OG nr.92/2003, instanfa va respinge cererea de suspendare"

Tnbaza art. 274 C.p"c. coroborat cu art" 2O2 aLin" 2 C.p.c., instanla va obliga

reclamantul s5. plflteascd suma de 6.360 lei reprezent6nd diferentd onorariu pentru

efectuarea experlizei d.e c5.tre consultantul fisca] 1*,' ."' - ' " -r - '., relindnd culpa

procesuald a reclamantului"

PENTRU ACESTE MOTIVE,
' IN NUM.ELE LEGII

I.IOTARASTE
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, 
*"ot'se cererea d9 susne1H"":"j;Tifri"i:#,1ffi 

TH:,?,rBUL 
spoRrrv

: '  . - .  - : -  in Oradea, str .  . , ' ;u l  1*-6, iui  f f .  '  
/  . ,  carn. ,  jud.

Bihor in contradictoriu cu pdrdtele ADMINISTRATIA FINANTEi,OR pUBLICE A
MUNICIPIULUi oRADEA qi DIRECTIA GENERALA A FINANTBI cin puBLIcE BrHoR,
ambele cu sediul in oradea, str. D. cantemir, nr.2-4,judetrui Bihor.

Admite in parte contestali::TTh$ 
ff i,tf,"r:::ttrt#,crluBuI, 

spoRrrv
in Oradea, str. Parcul Traian nr. 4/A, cam. 4-5, jud.

Bihor, impotriva p6r6telor ADMINISTRATIA FINANTELoR PUBLICE A MUNICIPIULUI
oMDEA si DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR puBLIcE BIHoR, ambete cu
sediul in Oradea, str" D. Cantemir, rtr. 2-4,judeful Bihor.

Dispune anularea in parte a Deciziei de impunere nr. __/ .200g,
anuiarea in paiie a 

-b;;tici 
privind nemodificarla bazei de impunere nr.

/' ' .2008, anularea in parte a Dispozifiei privind mS.surile stabitite de
organele de inspecfie fiscald nr. / , :. .2oog emise de parata AFp a
Municipiqlui oradea gi anularea in parte a Dsgzret- nr.,__. '/ ,.roOs emisd cl.e
DGFPBihorinsolufionareacontestafieiadministrativ@impozitu1
pe profit datorat, majorEri qi penalitdfi de int6.rziere si stabilegte in sarcina
reclamantei urmS.toarele obligafii fiscale conform raportului de expertizd: . lei
impozit pe profit, lei majordri de intdrziere qi -, ,.-r lei penalitali de int6rziere.Resplrree-c-aleintemeiatd"il?n,?JT;].:li*";trffi 

sft ̂ iir?y,tf^[?%'XPUBLICE A MUNICIPIULUI ORADEA qi DIRECTIA GENERALA A FINANfnT,on
PUBLICE BiHOR cu privire la anularea Deciziei de impunere nr. - -. / . .21,008, a
Raportului de inspeclie fiscald nr.
stabilite de organele de inspecfie fiscali. nr, . :, / i.ZOOS ii a Oeciziei nr.

/ . ..2008 emise de p6rdta Administrafia Finanfelor Publice a Municipiulgi
Oradea, pe ca-re le menline ca legaJe qi temeinice.

Obligd reclamantul s5. pidteascd suma de lei reprezent6nd diferenf6
onorariu pentru efectuarea expertizei de c5.tre consultantul hscal Sipos Camelia
Ioana.

Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunlati in qedinfd. publicd, astdzi , ".2011.

Preqedinte,

Grefier.


